
Amatas av īze
2016. gada 22. februārī visu Latviju pāršalca iepriecinoša ziņa – Vidzemes slimnīcas Dzemdību nodaļā 
pasaulē nākuši pirmie šī gada pirmie trīnīši – Kristaps, Artūrs un Emīls. 
Svētki bija ne tikai jaunajiem 
vecākiem, kuriem šie ir pirm-
dzimtie, bet arī slimnīcai, kur 
iepriekšējie trīnīši piedzima 
pirms 11 gadiem. Jauno ģimeni 
slimnīcā ieradās personīgi 
sveikt arī Labklājības ministrs 
Jānis Reirs. 
Viss Amatas novads dalījās 
priekā ar jaunajiem vecākiem – 
Maiju un Ēriku Baueriem, kuri 
ir Amatas novada iedzīvotāji 
un sporta entuziasti. Tomēr vēl 
īpašāku šo notikumu padarīja 
fakts, ka arī mazie brašuļi ir 
kļuvuši par mūsu novadnie-
kiem. 
Jaunie vecāki atzīst, ka dēli 
tagad audzina viņus, jo nākas 
saprast katra vēlmes un rak-
sturu.
Lai gan dzimuši vienā minūtē, 
jau tagad var redzēt katra 
bērniņa atšķirīgās iezīmes – 
Kristaps ir nopietnāks, rāmāks, 
Emīls ir jestrāks, tas, kas uzdod 
toni, Artūrs ir tas, kas “pavel-
kas” līdzi Emīlam, stāsta jaunā 
māmiņa Maija.

Novadā dzimuši
Drabešu pagastā
Sofija Avena- Rateniece
Teo Pirsko
Kristaps Bauers
Artūrs Bauers
Emīls Bauers
Pēteris Julians Mikuļonoks
Nītaures pagastā
Miķelis Jānis Kursītis
Tomass Timofejevs

Sirsnīgi 
sveicam jubilārus!
Amatas pagastā
Šubrovska Otīlija – 70 gadi
Berķis Māris – 75 gadi
Ķeņģe Aina – 75 gadi
Mietulis Raitis – 75 gadi
Zelča Anna – 81 gads
Jansone Ilga – 85 gadi
Brūna Ausma – 88 gadi
Drabešu pagastā
Austra Lidija Ozola – 88 gadi
Oļģerts Rīders- 86 gadi
Gunārs Pētersons – 83 gadi
Anna Stepanova – 81 gadi
Ilga Dzidra Mūrniece – 80 gadi
Nītaures pagastā
Medvedjeva Klaudija – 90 gadi
Ozoliņa Lucija – 80 gadi
Smirnova Zinaida – 87 gadi
Kārkliņš Valdis – 70 gadi
Jakubovska Skaidrīte – 70 gadi
Skujenes pagastā
Jānis Ozols – 75 gadi
Velta Petrova – 75 gadi
Marjans Avsjukevičs – 80 gadi
Skaidrīte Bāliņa – 85 gadi
Vilis Dzenis – 89 gadi
Anna Ausma Konovalova – 
81 gadi
Aina Zvejniece – 82 gadi
Juris Zvirbulis – 81 gadi
Zaubes pagastā
Millija Veronika Mellēna – 
95 gadi
Dzidra Ozoliņa – 88 gadi
Aina Dadeka – 87 gadi
Viktors Ozols – 84 gadi
Līvija Meijere – 80 gadi
Velta Veisberga – 80 gadi
Zelma Gaigala – 75 gadi

Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevumsNr. 80 / 2016. gada 20. marts

Sveicam pirmoS novada trīnīšuS

“AmAtAS AVīZE” tAgAD VēL piEEjAmāKA >> Lai avīzi 
padarītu pieejamāku ikvienam novada iedzīvotājam, sadarbībā ar 
“Latvijas Pastu”, sākot ar š.g. martu to būs iespējams saņemt savā 
pastkastītē. 
Ja tomēr neesiet saņēmis avīzi, aicinām  Jūs par to informēt, sūtot 
e-pastu ar pilnu adreses nosaukumu uz amatasavize@and.lv 
vai zvanot pa tālruni 64119023. Atgādinām, ka Amatas novada 
pašvaldības mājas lapā: www.amatasnovads.lv/avize ir atrodami 
visi izdevuma “Amatas avīze” numuri sākot ar 2010.gadu.

tAiSi rAtuS ZiEmā uN rAgAVAS VASArā >> Lai kārtīgi 
un savlaicīgi sagatavotos Amatas novada amatnieku un rokdar-
bu izstādei, jau tagad tiek izsludināta izstādes tēma - “Somas un 
šalles”. Izstādi jau trešo gadu organizē biedrība “KasTe”, izstādes 
atklāšana paredzēta 2016. gada 3. decembrī. 
Sīkāka informācija: Inesei Roze, tālr. +371 29199870. Aicinām 
arī padomāt un sākt darināt interesantus rokdarbus, ko būs iespēja 
tirgot Amatas novada tūrisma informācijas centra telpās katru de-
cembra sestdienu un svētdienu līdz pat Ziemassvētkiem. Veiksmi 
un radošu pieeju darbos! Sīkāka informācija: Dace Sabule, tālr. 
28721839

tiEK iZSLuDiNātA piEtEiKšANāS AmAtAS NoVADA 
NVo projEKtu KoNKurSAm >> Kā ikkatru gadu, arī 2016.
gadā Amatas novada pašvaldība rīko nevalstisko organizāciju (NVO) 
projektu konkursu, ar kura starpniecību sniedz atbalstu nevalstisko 
organizāciju aktivitātēm un iniciatīvām. 2016. gadā aicinām NVO 
iesniegt projektus, kas ietvertu sabiedriski nozīmīgu aktivitāšu 
īstenošanu Amatas novada teritorijā, kā arī rekomendējam NVO 
iesniegt projektus kādā no sekojošām prioritātēm: veselību un aktīvu 
dzīves veidu veicinošas izglītojošas un informatīvas aktivitātes, kā 
arī mūžizglītības veicināšana vietējiem iedzīvotājiem. 

Kā informēja mazuļu tētis Ēriks, mazie dūšīgi ēd un ļoti ātri aug – Kristaps jau sasniedzis 2,5 kg, 
Artūrs 2,4 kg, bet jaunākais Emīls – 2,1 kg.
Amatas novada pašvaldības un domes vārdā novēlam jaunajiem vecākiem izturību un pacietību 
un arī jaunajā paaudzē ieaudzināt tikpat sportisku garu, kāds staro no vecākiem! 

www.amatasnovads.lv

Pašvaldības 
ziņas, 2.-5. lpp.

Izglītības bērnu 
attīstība, 6. lpp.

Sports,
7. lpp.

No vēstures, 
8.-9. lpp.

Sabiedrība, 
Kultūra, 10. lpp.

Tūrisms,
12. lpp.

Foto: Labklājības ministrija.

Projektu pieteikumus jāiesniedz Amatas novada domē līdz 2016. 
gada 15.aprīlim. NVO projektu konkursa nolikums, pieteikuma 
veidlapa un pārējā saistītā informācija ir atrodama Amatas novada 
pašvaldības mājas lapāwww.amatasnovads.lv sadaļā Projekti. 
Sīkāka informācija: Zane Pīpkalēja, Amatas novada 
pašvaldības projektu koordinatore, e-pasts zane.pipkaleja@
and.lv, tālr. 29152186

AtSāKAS iEriķu tirDZiņš >> Sākot ar š.g. 11. martu, 
Ieriķos, blakus Amatas novada Tūrisma informācijas centram 
un dārzniecībai “Māras dārzs” atsākas tirdziņš, kur gan vietējie 
iedzīvotāji, gan viesi varēs iegādāties dažnedažādus gardumus gan 
ikdienas, gan svētku galdam. Aicinām arī Amatas novada ražotājus 
piedalīties un priecēt tirdziņa apmeklētājus ar savu produkciju. 
Tāpat kā iepriekšējos gadus, tirdziņš notiks katru piektdienu no 
plkst. 15:00 līdz 19:00. 
Sīkāka informācija un pieteikšanās: Judīte, tālr. 26128478.

piESAKiES “LAtVijAS VASArAS oLimpiāDEi 2016” uN 
pārStāVi AmAtAS NoVADu >> Šogad Valmierā no 1. – 3. 
jūlijam notiks Latvijas IV vasaras olimpiāde, kur piedalīsies arī 
Amatas novads. Olimpiādē Amatas novads piedalīsies florbola 
un pludmales volejbola disciplīnās, tomēr ir vēl daudzi citi sporta 
veidi, ko mūsu novadnieki varētu pārstāvēt. Aicinām būt aktīviem 
un pieteikt savu dalību arī citos sporta veidos, lai papildinātu mūsu 
sportistu delegāciju. Ja Tu dzīvo, strādā vai vēlies pārstāvēt tieši 
Amatas novadu kādā no olimpiādē iekļautajiem sporta veidiem 
(tuvāk var iepazīties oficiālajā mājas lapā http://valmiera2016.ol-
impiade.lv/lv/sporta-veidi) un zini, ka spēsi izrādīt konkurenci cit-
iem Latvijas novadu sportistiem, tad piesakies, rakstot uz e-pastu: 
eriks.bauers@gmail.com vai zvanot pa tālruni +371 28 602 877. 
Sīkāka informācija: www.amatasnovads.lv un www.olimpiade.lv. 



www.amatasnovads.lv

pašvaldībaS ziņaS

Amatas novada pašvaldība nekustamā īpašuma nodokļa 
(NīN) maksātājiem ir izsūtījusi maksāšanas paziņojumus 
par aprēķināto NīN 2016. gadam.  
ja  NīN maksāšanas paziņojums vēl nav saņemts, lūdzu 
par to  informēt pašvaldību.

Nodokli par zemi un mājokli aprēķina uz gadu, un tas tiek 
sadalīts četros maksājumos: šogad NĪN maksāšanas termiņi 
noteikti 31. marts, 16. maijs, 15. augusts un 15. novembris. 
Maksājumu var veikt gan pa daļām norādītajos termiņos, gan 
arī avansa veidā samaksājot visu summu. 

Savukārt, ja samaksas termiņi ir nokavēti, tad atbilstoši liku-
mam “Par nodokļiem un nodevām” par termiņa kavējumu 
maksātājam tiek aprēķināta nokavējuma nauda - no laikā 
nenomaksātā pamatparāda 0,05 procenti par katru nokavēto 
dienu.

Ja tiek nokavēti maksāšanas termiņi vai ir parādi par iep-
riekšējiem periodiem, maksāšanas dienā lūdzam precizēt 
maksājamo summu.

Maksājuma mērķī precīzi jānorāda nodokļa maksātāja 
personīgā konta numurs par zemi un personīgā konta nu-
murs ēkām, īpašuma adrese vai kadastra numurs, par kuru 
veikts maksājums.

Ērtākais veids nomaksāt NĪN ir portālos: 
www.epakalpojumi.lv un www.latvija.lv

Tur pieejami pašvaldības banku konti NĪN samaksai, kā arī 
nodokļa maksātājam automātiski uzrādās visa nepieciešamā 
informācija.  

Aicinām iedzīvotājus izmantot arī citus saistībā ar NĪN 
nomaksu pieejamos pakalpojumus portālā:  
www.epakalpojumi.lv. 

Piemēram, lietotāji, kuri autorizējušies pakalpojumam, 
portālā var iegūt informāciju par maksājamo nodokli un to 
apmaksāt, pieteikties maksāšanas paziņojuma saņemšanai 
e-pastā, kas ir daudz ērtāk un būtiski taupa resursus, kā arī 
pieteikties saņemt atgādinājumu e-pastā vai SMS veidā par 
tuvojošos NĪN samaksas termiņu.

izsūtīti nīn 
maksāšanas 
paziņojumi 
2016.gadam

Nekustamā īpašuma nodokli  iespējams samaksāt: 

1. veicot apmaksu  Amatas novada pašvaldības pārvalžu kasēs  - katru darba dienu no 
plkst. 8 līdz 12 un no plkst. 13 līdz 17;

2. iemaksājot kādā no Amatas novada pašvaldības banku kontiem (saņēmējs: Amatas 
novada pašvaldība, reģistrācijas nr. 90000957242):  

•	A/S SEB Banka - konts: LV52 UNLA 0050000013301;
•	A/S Swedbanka -  konts:  LV41 HABA 0551 0002 8950 3;
•	Portālos www.epakalpojumi.lv un www.latvija.lv.

2

Gada ienākumu deklarācijas var iesniegt arī amatas 
novada pašvaldības klientu apkalpošanas centrā

Valsts un pašvaldības vienotajos klientu apkalpošanas centros sniedz iedzīvotājiem šādus VID pakalpo-
jumus: Gada ienākumu deklarācijas pieņemšana gan papīra formātā, gan palīdzība, iesniedzot to elekt-
roniski; iesniegumu pieņemšana par elektroniskajām algas nodokļu grāmatiņām, iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa atvieglojumu reģistrēšana/anulēšana. Tāpat darbinieki vienotajos klientu apkalpošanas centros 
var sniegt atbalstu un palīdzību darbam ar VID elektroniskās deklarēšanas sistēmu (EDS), informējot 
klientus VID e-pakalpojumu izmantošanā. 

Lai iesniegtu Gada ienākumu deklarāciju, uz konsultāciju līdzi noteikti jāņem pase vai Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvaldes izsniegtā personas apliecība, internetbankas lietotājvārds, internetbankas 
kodu karte vai kodu kalkulators, parole un attaisnojuma dokumenti (čeki, kvītis utt.). Ja persona nav in-
ternetbankas lietotājs, vienotajos klientu apkalpošanas centros ir iespēja iegūt lietotāja vārdu un paroli, 

Turpinājums >>

Valsts ieņēmumu dienests (turpmāk – ViD) atgādina, ka 1.martā ir sākusies gada ienākumu deklarācijas iesniegšana par 2015. gadā gūtajiem 
ienākumiem. Lai padarīt šo procesu iespējami raitāk un ērtāku, lūdzam ņemt vērā, ka gada ienākumu deklarācijas gan elektroniski, gan papīra 
veidā šogad var iesniegt ne tikai ViD klientu apkalpošanas centros, bet arī nu jau 66 Valsts un pašvaldības vienotajos klientu apkalpošanas centros 
(turpmāk - VpVKAC) visā Latvijā.

Amatas novada VPVKAC adrese: 
“Pagasta ēka”, Nītaure, Nītaures pagasts,  
Amatas novads,  LV-4112
Darba laiks: Pirmdiena: 8:00-12:00; 12:30-18:00; 
otrdiena, trešdiena, ceturtdiena: 8:00-12:00; 12:30- 17:00; 
piektdiena: 8:00-13:00
Kontaktpersona: klientu apkalpošanas speciāliste - nodokļu 
administratore Rudīte Stūrīte, Tālr. 64119024; 27850604



www.amatasnovads.lv

trANSportA LīDZEKLiS 
šKoDA FAbi
Valsts reģistrācijas numura zīme Nr. ET-
7549, 2003. izlaiduma gads, motora til-
pums 1,2 l benzīns, nobraukums 237000 
km, mutiska izsole ar augšupejošu soli. 

Kustamās mantas atrašanās vieta 
„Meijermuiža”, Drabešu pagasts, Amatas 
novads, kustamo mantu apskatīties var 
iepriekš sazinoties pa tālruni 27867353 
(Juris Suseklis).

Izsole notiks 2016.gada 6.aprīlī 
plkst. 10:00, „Ausmas”, Drabešu 
pagastā, Amatas novadā.

Pieteikumu par piedalīšanos izsolē var 
ieniegt personīgi vai ar pilnvarotās perso-
nas starpniecību Amatas novada domes 
darba laikos, līdz 2016. gada 4. aprīlim 
plkst. 16:00, Drabešu pagastā, „Ausmas”.

Kustamās mantas –  Izsoles sākuma cena 
sastāda 200,00 EUR (divi simti euro un 
00 centi), t.sk. PVN, Izsoles solis – 10,00 
EUR (desmit  euro 00 centi), t.sk. PVN. 

Izsoles nodrošinājuma nauda – 10%  no 
izsolāmās mantas nosacītās cenas – 20,00 
EUR (divdesmit euro 00 centi). 

Pirms pieteikšanās izsolei iemaksāt iz-
soles nodrošinājumu Amatas novada 
pašvaldības bankas kontā: 
Amatas novada dome, „Ausmas”, 
Drabešu pagasts, Amatas novads, 
reģistrācijas Nr. 90000957242

•	 SEBbanka:Kods:UNLALV2X; 
    Konts: LV 52 UNLA 0050 0000 1330 1

•	 AS Swedbanka: Kods: HABALV22;
    Konts: LV 41 HABA 0551 0002 8950 3

3

amatas novada dome rīko 
šādas kustamās mantas izsoles:

ar kuru varēs pieslēgties EDS sistēmai un izmantot visus tajā pieejamos VID e-pakalpojumus. 

VID atgādina, ka Gada ienākumu deklarācija par 2015. gadā gūtajiem ienākumiem obligāti laikā no 
2016. gada 1. marta līdz 1.jūnijam ieskaitot jāiesniedz tiem Latvijas iedzīvotājiem, kuri: 

•	 veikuši saimniecisko darbību (piemēram, ir individuālā uzņēmuma īpašnieki, izīrē vai iznomā savu 
īpašumu, ir zemnieku saimniecības īpašnieki, ir guvuši ienākumus no profesionālās darbības u.c.), 

•	 guvuši ienākumus ārvalstīs (tai skaitā personas (jūrnieki), kuras bijušas nodarbinātas uz 
starptautiskos pārvadājumos izmantojama kuģa), 

•	 guvuši ar nodokli neapliekamos ienākumus, kas kopumā 2015. gadā pārsniedza 4000 eiro 
(piemēram, gūti ienākumi no personiskās mantas pārdošanas), 

•	 guvuši ienākumus, kuri apliekami ar 10% nodokļa likmi (piemēram, ienākumu no 
dividendēm, ienākumu no augoša meža vai kokmateriālu pārdošanas), un no kuriem no-
doklis nav ieturēts ienākuma izmaksas vietā, 

•	 guvuši citus ar nodokli apliekamus ienākumus, no kuriem izmaksas vietā nav ieturēts no-
doklis, tai skaitā, no fiziskām personām saņemti dāvinājumi, kas ir apliekami ar iedzīvotāju 
ienākuma nodokli.

Tām fiziskajām personām, kuras veic saimniecisko darbību, 
kā arī individuālo uzņēmumu, t.sk. zemnieku un zvejnieku 
saimniecību īpašniekiem, kuri ir iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa maksātāji, Gada ienākumu deklarācija par 2015. 
gadu obligāti jāiesniedz elektroniski, izmantojot VID EDS.

Savukārt brīvprātīgi Gada ienākumu deklarāciju aicinām 
iesniegt tos nodokļu maksātājus, kuri vēlas atgūt pārmaksāto 
iedzīvotāju ienākuma nodokli par attaisnotajiem izdevumi-
em - saņemtajiem ārstniecības, zobārstniecības vai izglītības 
iegūšanas pakalpojumiem, veselības apdrošināšanas prēmiju 
maksājumiem, veiktajām iemaksām pensiju fondos vai par 
dzīvības apdrošināšanas pakalpojumiem. 2016. gada laikā 
pārmaksāto iedzīvotāju ienākuma nodokli var pieprasīt par 
2015., 2014. un 2013. gadu. 

Plašāka informācija pieejama VID mājaslapā sadaļā „Gada 
ienākumu deklarācija’”. 

trANSportA LīDZEKLiS 
SAAb 3
Valsts reģistrācijas numura zīme Nr. GT-
3496, 1998. izlaiduma gads, motora til-
pums 2,0 l benzīns, nobraukums 319169 
km, mutiska izsole ar augšupejošu soli. 

Kustamās mantas atrašanās vieta 
„Meijermuiža”, Drabešu pagasts, Amatas 
novads, kustamo mantu apskatīties var 
iepriekš sazinoties pa tālruni 27867353 
(Juris Suseklis).

Izsole notiks 2016.gada 6.aprīlī 
plkst. 11:00, „Ausmas”, Drabešu 
pagastā, Amatas novadā.

Pieteikumu par piedalīšanos izsolē var 
ieniegt personīgi vai ar pilnvarotās per-
sonas starpniecību Amatas novada domes 
darba laikos, līdz 2016.gada 4.aprīlim 
plkst. 16:00, Drabešu pagastā, „Ausmas”.

Kustamās mantas –  vieglās automašīnas 
Izsoles sākuma cena sastāda 300,00 EUR 
(trīs simti euro un 00 centi), t.sk. PVN, Iz-
soles solis – 10,00 EUR (desmit  euro 00 
centi), t.sk. PVN. 

Izsoles nodrošinājuma nauda – 10%  no 
izsolāmās mantas nosacītās cenas – 30,00 
EUR (trīsdesmit euro 00 centi). 

Pirms pieteikšanās izsolei iemaksāt iz-
soles nodrošinājumu Amatas novada 
pašvaldības bankas kontā:
Amatas novada dome, „Ausmas”, 
Drabešu pagasts, Amatas novads, 
reģistrācijas Nr. 90000957242:

•	 SEBbanka:Kods:UNLALV2X; Konts: 
LV 52 UNLA 0050 0000 1330 1

•	 AS Swedbanka: Kods: HABALV22; 
Konts: LV 41 HABA 0551 0002 8950 3

AutogrEiDEriS DZ 143-1

Valsts reģistrācijas numura zīme Nr. 
T6592LM, 1988. izlaiduma gads, mo-
tors dīzeļmotors (Volvo), mutiska izsole 
ar augšupejošu soli. Kustamās mantas 
atrašanās vieta „Meijermuiža”, Drabešu 
pagasts, Amatas novads, kustamo man-
tu apskatīties var iepriekš sazinoties pa 
tālruni 27867353 (Juris Suseklis).

Izsole notiks 2016.gada 6.aprīlī 
plkst. 12:00, „Ausmas”, Drabešu 
pagastā, Amatas novadā.

Pieteikumu par piedalīšanos izsolē var 
ieniegt personīgi vai ar pilnvarotās perso-
nas starpniecību Amatas novada domes 
darba laikos, līdz 2016.gada 4.aprīlim 
plkst. 16:00, Drabešu pagastā, „Ausmas”.

Kustamās mantas – autogreidera Izsoles 
sākuma cena sastāda 4840,00 EUR (četri 
tūkstoši astoņi simti četrdesmiteuro un 
00 centi), t.sk. PVN, Izsoles solis – 10,00 
EUR (desmit  euro 00 centi), t.sk. PVN. 

Izsoles nodrošinājuma nauda – 10%  
no izsolāmās mantas nosacītās cenas – 
484,00 EUR (četri simti astoņdesmit četri 
euro 00 centi). 

Pirms pieteikšanās izsolei iemaksāt iz-
soles nodrošinājumu Amatas novada 
pašvaldības bankas kontā:

Amatas novada dome, „Ausmas”, 
Drabešu pagasts, Amatas novads, 
reģistrācijas Nr. 90000957242:  

•	 SEBbanka:Kods:UNLALV2X;Konts: 
LV 52 UNLA 0050 0000 1330 1

•	 AS Swedbanka: Kods: HABALV22; 
Konts: LV 41 HABA 0551 0002 8950 3

Sīkāka informācija un 
izsoles noteikumi atrodami 

www.amatasnovads.lv.



www.amatasnovads.lv

Apstiprināts ar Amatas novada domes 2016. gada 17.februāra 
sēdes Nr. 3 lēmumu (sēdes protokols Nr. 3., 1. p.)
Pamatojoties uz likumu “Par pašvaldībām” 43.panta trešo 
daļu, likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 5.panta 
trešo daļu.
1. Šie saistošie noteikumi (turpmāk - Noteikumi) no-

saka Amatas novada pašvaldības nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojuma  apmēru nekustamā īpašuma 
nodokļu maksātājam – personai, kurai pašai (vai 
kopā ar laulāto) vai tās laulātajam taksācijas gada 
1.janvārī ir trīs vai vairāk nepilngadīgu bērnu (tai skaitā 
audžuģimenē vai aizbildniecībā esošie bērni) vecumā 
līdz 19 gadiem vai pēc pilngadības sasniegšanas, kamēr 
viņi turpina vispārējās, profesionālās, augstākās vai 
speciālās izglītības iegūšanu, bet ne ilgāk kā līdz 25 gadu 
vecuma sasniegšanai.

2. Atvieglojums 1. punktā minētajām personām piešķirams  
par dzīvojamām mājām neatkarīgi no tā, vai tās ir vai nav 
sadalītas dzīvokļa īpašumos, dzīvojamo māju daļām, 
telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru funkcionālā 
izmantošana ir dzīvošana, un tām piekritīgo zemi;

3. Atvieglojumu piešķir 50% apmērā  no taksācijas gadam 
aprēķinātās nekustamā īpašuma nodokļa summas, un to 
piešķir nekustamā īpašuma nodokļu maksātājam - per-
sonai, kurai pašai (vai kopā ar laulāto) vai tās laulātajam 
taksācijas gada 1.janvārī ir trīs vai vairāk nepilngadīgu 
bērnu (tai skaitā audžuģimenē vai aizbildniecībā esošie 
bērni) vecumā līdz 19 gadiem vai pēc pilngadības 
sasniegšanas, kamēr viņi turpina vispārējās, 
profesionālās, augstākās vai speciālās izglītības 
iegūšanu dienas nodaļā (pilna laika klātienes studijas), 
bet ne ilgāk kā līdz 25 gadu vecuma sasniegšanai, un 
ja personai vai tās laulātajam šajā objektā ir deklarēta 
dzīvesvieta  kopā ar vismaz trim no šiem minētajiem 
bērniem. Minēto atvieglojumu  piešķir arī, ja nekustamā 
īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs ir kāds no šajā 
punktā  minētajiem bērniem.

4. Ja gada laikā ģimene kļūst par daudzbērnu ģimeni, 
atvieglojums tiek piešķirts ar nākamo mēnesi pēc 
daudzbērnu ģimenes statusa iegūšanas.

5. Iesniegums par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglo-
jumu saņemšanu jāiesniedz tikai tām daudzbērnu 
ģimenēm, kurās ir bērni vecumā no 18 līdz 25 gadiem, 
un tām ģimenēm, kuras par daudzbērnu ģimeni kļūst 
gada laikā, klāt pievienojot izziņu no mācību iestādes. 
Iesniegums par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglo-
jumu jāiesniedz katru gadu.

6. Lēmumu par nekustamā īpašuma nodokļa atlaides 
piemērošanu pieņem Amatas novada domes sēdē.

Saistošie noteikumi nr.2 
“par nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumiem 
amatas novada daudzbērnu 
‘ģimenēm”

4

Pamatojoties uz Latvijas republikas likuma „Par pašvaldībām” 21. panta 14. daļu, kas nosaka, ka 
pašvaldības dome var noteikt maksu par pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem, 41. pantu, kas no-
saka kādus normatīvos aktus pieņem pašvaldība, kā arī izskatot pašvaldības sniegtā pakalpojuma 
nedzīvojamo teplu noma neksutamajā īpašumā “Endzeliņi”, Ieriķi, Drabešu pagasts, Amatas novads,  
pamatojoties uz  finanšu, tautsaimniecības, izglītības un kultūras, sociālo jautājumu komiteju kopsēdes 
10.02.2016. pieņemto lēmumu, dome atklāti balsojot nolemj: 

1. Papildināt  kārtību ar 8. punktu izsakot to sekojošā redakcijā:

 8. Maksa par pašvaldības nedzīvojamo telpu nomu:

Nr.p.k. Pakalpojums Mērvienība Cena bez PVN
8.1. NĪ “Endzeliņi” telpu noma mēnesī ieskai-

tot komunālos pakalpojumus (elektrība, 
ūdens piegādes, kanaizācijas pakalpojums, 

siltumenerģija, koplietošanas telpu uzurēšana, 
tehniskā apsardze)

1 m2 5.00

  8.2. Lēmumu par pašvaldības nedzīvojamo telpu nodošanu nomai pieņem pašvaldības dome. 

 8.3. Nedzīvojamo teplu nomas līgumu slēdz uz laiku, kas noteikts ar konkrēta juridiska fakta iestāšanos,  
 vai uz laiku, kas nav ilgāks par 12 mēnešiem, ja normatīvajos aktos nav notekts cits termiņš.

 8.4. Nomnieku, ja ir pieteikušies vairāki pretendenti telpu nomai nosaka ar izsoles metodi,   
 normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

 8.5.Pašvaldība var piemērot atlaidi nedzīvojamo teplu nomas maksai kopīgi ar nomnieku izvērtējot at 
 laides pamatotību un pieņemot domes lēmumu.

2. Noteikt, ka papildinājumi „Maksas pakalpojumi, ko sniedz Amatas novada pašvaldība, tās struktūrvienības un 
iestādes” 8. punktā stājas spēkā pēc to publicēšanas laikrakstā „Amatas avīze” ar 01.04.2016.  

3. Noteikt, ka pēc „Maksas pakalpojumi, ko sniedz Amatas novada pašvaldība, tās struktūrvienības un iestādes” 
stāšanās spēkā, spēku zaudē  Amatas novada domes no 2015. gada 19. novembra „Maksas pakalpojumi, ko sniedz 
Amatas novada pašvaldība, tās struktūrvienības un iestādes”.

atgādinām, ka pamatojoties uz lēmumu “Par kārtības „Amatas novada 
pašvaldības maksas pakalpojumi, ko sniedz Amatas novada pašvaldība, tās struktūrvienības 
un iestādes” grozījumiem”, kas tika pieņemts 11.11.2015, sākot ar 1.06.2016 tiks mainīti šādi tarifi:

Ūdens ar ūdens patēriņa skaitītāju – 0.95 Eur

Kanalizācija ar ūdens patēriņa skaitītāju – 0.95 Eur

SKujENES pAgAStS, atbildīgais Egons Veidemanis, 
tālr. 25622275
Maršruts Pērkoņi – Kosa, Z/s „Gavieši”, tālr. 29486653 
(Z.Vilciņš)
Maršruts Vecskujene – Sērmūkši, SIA „Vecpiebalgas 
kompānija”, tālr. 29460781 (Dz.Daļeckis)
Pārējā teritorija – Skujenes pagasta traktors – traktorists 
P.Reinsons

ZAubES pAgAStS, atbildīgā Valda Veisenkopfa,
tālr. 29170544
Maršruts Annas – Kliģene, Z/s „Gavieši”, tālr. 29486653 
(Z.Vilciņš)
Maršruts Bērzi – Zaube, SIA „Enķenieku Līči”, tālr. 29132109 
(I.Liniņš)
Pārējā teritorija – Zaubes pagasta traktors

NītAurES pAgAStS, atbildīgā Līvija Ķauķīte,
tālr. 29284389
Maršruts Ķēči, Z/s „Birzlejas”, tālr. 29163991 (U.Paupers)

amatas novada pašvaldībai piederošo 
ielu un ceļu tīrīšana 2016.gada ziemā

Pārējā teritorija – Nītaures pagasta traktors – traktorists 
J.Timma t. 29174348

AmAtAS pAgAStS, atbildīgais Modris Veitners, 
tālr. 28657259
Maršruts Aparnieki, Z/s „Aparnieki-2”, tālr. 29148987 
(K.Eglītis)
Maršruts Baloži-Makstnieki-Velmeri-Ģikši,
SIA „STOCKWOOD”, tālr. 29153433

DrAbEšu pAgAStS, atbildīgais Modris Veitners, 
tālr. 28657259
Maršruts Ieriķi-Bille-Spāre, SIA „Jaunie Tīkli”, 
tālr. 26365933 (J.Bērziņš)
Maršruts Āraiši-Drabeši-Agra, Z/s „Skolaskalns”, 
tālr. 29164966 (M.Sērmūkslis)
Maršruts Līvi, SIA „Kalnmuiža”, tālr. 27867353 (J.Suseklis)
Maršruts Poliešas-Ruki-Silnieki, SIA „Jaunie Tīkli”,
tālr. 26365933 (J.Bērziņš)

Maršruts Kārļi, Z/s Lejas Smēdes”, 
tālr. 26597529 (Dz.Melgalvis)

pārējāS tEritorijAS 
pAgAStA trAKtorS – 
traktorists A.Rostoks

Ar visiem ceļu tīrītājiem ir noslēgts 
pielikums pie līguma, kas paredz 
pašvaldības laukumu, servitūtu 
ceļu un ceļu uz invalīdu un 
maznodrošināto ģimeņu dzīves 
vietām attīrīšanu no sniega.

Atbildīgais darbinieks – Amatas 
novada paš-valdības komunālās 
nodaļas vadītājs Guntars 
Pīpkalējs, tālr. 25639507

par kārtības „amatas novada pašvaldības 
maksas pakalpojumi, ko sniedz amatas novada 
pašvaldība, tās struktūrvienības un iestādes” 
papildināšanu



www.amatasnovads.lv

5

Arī 2016. gada vasarā Amatas novada pašvaldība, turpinot 
iesākto tradīciju, piedāvā Amatas novada administratīvajā 
teritorijā deklarētajiem skolēniem, vecumā no 13 – 18 
gadiem, piedalīties vasaras prakses pasākumos. šovasar 
plānots nodarbināt 80 novada skolēnus.

Vasaras prakses pasākumi tiks organizēti vasaras brīvlaikā – 
jūnijā, jūlijā un augustā. Skolēni tiks iesaistīti novada teritori-
jas labiekārtošanas darbos, veicot savām spējām un vecumam 
atbilstīgus palīgdarbus pašvaldības iestādēs un uzņēmumos, 
saņemot par to atlīdzību valstī noteiktās minimālās stundas 
tarifa likmes apmērā par faktiski nostrādātajām stundām. Katrs 
skolēns noteiktu zināšanu un prasmju apguvē strādās ne vairāk 
kā 4 stundas dienā 20 stundas nedēļā, un ne vairāk kā divas 
nedēļas  vienas vasaras laikā.

Tā būs iespēja skolēniem praktiski sagatavoties konkurētspējai 
darba tirgū, apgūt tam nepieciešamās pamatprasmes un iemaņas. 
Skolēnu vasaras prakses uzdevumi – sniegt skolēniem izpratni 
par profesijām un nepieciešamo zināšanu līmeni tajās, darba sat-
uru, pienākumiem un atbildību, perspektīvu, kā arī profesionāļu 
uzraudzībā iespēju gūt pirmo praktisko pieredzi un lietderīgi 
pavadīt vasaras brīvlaiku.

Skolēnu pieteikšanās praksei notiks no 2016. gada 1. aprīļa līdz 
29. aprīlim, aizpildot pieteikuma anketu un kopā ar ārsta izziņu 
(par veselības stāvokļa atbilstību vasaras prakses veikšanai) 
iesniedzot to Amatas novada pašvaldībā. pieteikuma anketa 
un noteikumi par ,,Kārtību, kādā organizējama skolēnu prakse 
vasarā Amatas novadā” pieejami pašvaldībā, pagastu pārvaldēs.

Pašvaldības izveidotā komisija līdz 20. maijam, pieteikumu 
iesniegšanas secībā, noteiks skolēnu vasaras prakses vietu, par 
to individuāli informējot katru prakses dalībnieku. Iepriekšējo 
gadu pieredze bijusi pozitīva, pašvaldība saņēmusi pateicības 
vārdus gan no uzņēmējiem, gan skolēniem, gan vecākiem par 
šāda pasākuma organizēšanas lietderību, tādēļ šovasar praksē 
nodrošināta iespēja piedalīties vairāk skolēniem.

Skolēnu prakse 
vasarā būs arī šogad

Potenciālie darba devēji līdz 29. aprīlim aicināti iesniegt pašvaldībā rakstisku pieteikumu, sniedzot 
informāciju, cik skolēniem nodrošinās darba vietas jūnija, jūlija un augusta mēnešos. Priecāsimies 
sadarboties, lai Amatas novads kļūtu par izcilu vietu dzīvošanai, strādāšanai un uzņēmējdarbības 
attīstīšanai! Kārtība, kādā organizējama vasaras prakse skolēniem Amatas novadā un pieteikuma 
anketa ir atrodama Amatas novada pašvaldības mājas lapā: www.amatasnovads.lv. 

latvijas lauku konsultāciju un izglītības centra 
cēsu nodaļa aicina uz informatīvajiem semināriem
30.martā, jaunpiebalgā seminārs par ES un Valsts likumdošanas izmaiņām, kas attiecas uz lauku un mežu apsaimniekošanu
Norises vieta: Gaujas iela 4, Jaunpiebalgas novada domes zāle, Jaunpiebalgas pagasts, Jaunpiebalgas novads
Laiks Saturs Lektors
10:00 – 11:30 Aktuālā informācija par grozījumiem nodokļu likumdošanā un normatīvajos 

aktos,  kas attiecas  uz lauku iedzīvotājiem.
Iveta Dreimane, VID uzraudzības daļas 
galvenā nodokļu inspektore

1130 – 13:00 Izmaiņas ES atbalsta maksājumos, pieteikšanās kārtība platībmaksājumiem 
2016.gadā.

Baiba Bezdelīga, ZVRLP klientu apkalpošanas 
un administratīvās daļas vadītāja

13:00 – 14:00 LEADER pieejas pasākumi un atbalsts 2016.gadā. Dace Melgalve, biedrības CRLP valdes 
priekšsēdētāja

31.martā, priekuļos seminārs par finansējuma piesaistes iespējas lauku iedzīvotājiem. Apakštēma:  Aktualitātes  lauku iedzīvotājiem
Norises vieta: Priekuļu novads, Priekuļi, Dārza iela 12
Laiks Saturs Lektors
10.00 -11.30 Svarīga informācija par pieteikšanos maksājumiem 2016.gada sezonā,  praktiskā 

darbība  EPS sistēmā
Zenta Špate, ZVRLP kontroles daļas vadītāja

11.30-13.00 Uzņēmējdarbības atbalsta pieejamība LEADER programmā  novada 
iedzīvotājiem

Dace Melgalve , CRLP valdes priekšsēdētāja

Sīkāka informācija: 
www.laukutikls.lv



www.amatasnovads.lv

Sadarbojamies arī ar vecākiem 
– tika organizēta iepazīšanās 
un ievadlekcija vecākiem, lai 
rastos izpratne par to, kāda ir 
Montessori filozofija un kā tā 
darbojas.  

Nodarbības notiek reizi nedēļā 
pilnu darba dienu, vai di-
vas reizes nedēļā pusdienu. 
Vienā nedēļā nodarbības 
tiek novadītas vidēji 8 – 10 
bērniem.

Šajā laikā tie bērni, kas ir bijuši 
vismaz uz trīs līdz četrām 
nodarbībām ir apguvuši Mon-
tessori nodarbību darba ciklu 
(apmācību materiāls vispirms 
jāpaņem, konkrētais uzde-
vums jāizdara līdz galam 
un materiāls beigās jānoliek 
vietā). 
___________________

Šī cikla būtība un tā 
ievērošana ļoti labi 
sistematizē bērnus 
darbam un veicina 

koncentrēšanās prasmes, 
kā arī veicina patstāvību. 
___________________

Stāsta nodarbību vadītāja 
Kristīne: ,,Pēc audzinātāju iet-
eikuma pirmajās nodarbībās 
uzsāku darbu ar vienu īpašāku 
bērniņu, kurš īsti nespēja 
iekļauties grupas darbā – 
iesākumā ierādīju viņam 
vienkāršākos darbus, bet nu 

Foto: Amatas pamatskolas arhīvs

montessori nodarbības kopā ar speciālisti Kristīni pavasaru Amatas pamatskolas pi-
rmsskolas grupās tika uzsāktas pagājušā gada nogalē. jau tagad redzams, ka tās ir ļoti 
lietderīgas un vērtīgas. 

montessori nodarbības 
amatas pamatskolā

jau viņš patstāvīgi darbojas ar 
lielāko daļu no pieejamajiem 
materiāliem un Montessori 
kabinetā pavada gandrīz visu 
laiku arī kamēr nodarbības no-
tiek citiem bērniem. 

Jau pēc šo pāris mēnešu dar-
ba ir iespējams darboties ar 
vairākiem bērniem vienlaicīgi, 
jo ir apgūtas nepieciešamās 
pamatprasmes darbā ar 
materiāliem, un bērni spēj dar-
boties aizvien patstāvīgāk ar 
ierādītajiem materiāliem. 

Vairāku bērnu vienlaicīga 
darbošanās attīsta arī sav-
starpējās sadarbības un 
sociālās prasmes, jo,  piemēram, 
materiāli ir pieejami tikai 
vienā eksemplārā (t.i. ar vienu 
materiālu var darboties tikai 
viens bērns, tie jāmācās dalīt, 
strādāt paralēli)”.

Uzsākts darbs arī ar vecākās 
grupiņas audzēkņiem, re-
dzams, ka šajā grupā prasmes 
un vajadzības ir ļoti dažādas, 
kas prasa lielāku materiālu 
dažādību. 

Tādēļ, ar Amatas novada 
pašvaldības atbalstu, plānots 
papildināt materiālo bāzi ar 
daudzveidīgiem attīstošiem 
materiāliem.

Pamazām veicam mēģi-
nājumus Montesori materiālus 
ieviest arī bērnudārza 
grupā – sadarbībā ar gru-
pas audzinātājām ievietojām 
„rozā torni” atsevišķā plauktā.                                                     

Šo nodarbību lietderību aug-
stu novērtē direktora vietniece 
izglītības jomā Ieva Berna-
deta Runce: ,,Ļoti ceru, ka šī 
veiksmīgi uzsāktā sadarbība 
turpināsies. Pamazām, soli pa 
solim, Montessori iedzīvināsim 
visās iestādes pirmssko-
las grupās. Un tad, noteik-
ti arī sākumskolas klasēs. 
Vecāki ir atbalstoši, pedagogi 
ieinteresēti.”

Diāna Briede, apvienotās 
izglītības pārvaldes metodiķe

Kā audzināt laimīgu bērnu
„Kā audzināt laimīgu bērnu” – tā saucas desmit 
nodarbību cikls, kurā  kopš janvāra darbojas 
Drabešu sākumskolas pirmsskolas grupu audzēkņu 
vecāki kopā ar nodarbību vadītājām Anžellu pāži un 
Evu Suherževsku.
Nodarbības notiek reizi nedēļā. Tajās bērnu vecāki pārrunā, kā 
veicināt savu bērnu attīstību gan intelektuāli, gan emocionāli, 
kā atpazīt bērna temperamentu un dzīvot saskaņā ar to, kā 
disciplinēt bērnu, kā veicināt viņa pašapkalpošanās prasmes, 
rosināt līdzcietību, attīstīt sirdsapziņu un vēl daudzas citas 
audzināšanā svarīgas tēmas. 

Vecāki ir ieinteresēti un ļoti atsaucīgi. Viņi labprāt uzklausa le-
ktores, kā arī paši stāsta par savu pieredzi bērnu audzināšanā,  
kas paveicies, kā arī par situācijām, kad vēlamo rezultātu sas-
niegt tā īsti nav izdevies. 

Vecāki atzinuši, ka šajās nodarbībās vēlas uzzināt ko jaunu, 
paskatīties no cita skatu punkta, papildināt savas teorētiskās 
zināšanas un iemācīties pielietot tās praksē, lai spētu darīt 
savus bērnus laimīgus. Šāda veida nodarbības palīdz rast 
risinājumus, kā rīkoties tādos gadījumos, kad bērniem ir 
emocionāli slikti, kad bērni ir bēdīgi vai dusmīgi. 

Labāk izprotams, kā bērnam paskaidrot dažādas dzīves 
situācijas, lai bērns augtu ar drošības un pārliecības sajūtu, 
laimīgs un veselīgs.

Nodarbības tiek organizētas ar Amatas novada pašvaldības at-
balstu.  

Iepriekšējos gados nodarbības jau organizētas Nītaures un 
Zaubes pirmsskolēnu vecākiem.  

Diāna Briede, apvienotās izglītības pārvaldes metodiķe

izGlītībaS, bērnu attīStība

Foto: Amatas pamatskolas arhīvs

6



www.amatasnovads.lv

7

4. februārī Kuldīgas spor-
ta manēžā piedalījāmies 
LSo sacensībās boccia. 
Sīvā cīņā ar labāko iegūto 
punktu skaitu ,,c” līmeņa 
puiši izcīnīja 1.vietu.
šī turnīra galvenā 
balva bija piedalīšanās 
starptautiskās sacensībās.
Šī gada 18. februārī Priekuļu bi-
atlona un slēpošanas trasē no-
tika LSO Republikas sacensības 
distanču slēpošanā. Šīs sa-
censības organizēja Spāres 
internātpamatskolas kolektīvs. 
Tajās piedalījās sportisti no 6 
skolām - kopā 55 dalībnieki. 

Spāres internātpamatskolas sasniegumi

Mūsu skolas audzēkņiem sacensībās veicās ļoti labi, gūstot daudz uzvaras pa vecuma grupām:
•	 ,,c” grupā zēniem 1. vie-ta K.Štreihfeldam, 2. vieta J.Miezim, 4. vieta K.Eidukam.
•	 Jaunākajā grupā meitenēm 1. vietu pārliecinoši izcīnīja Evita Freimane. 
•	 Jaunākajā grupā zēniem 1. vietu izcīnīja Agris Bētaks, 2. vietu S.Ezeriņš, 10. vietu 

J.Kokorēvičs.
•	 Vecākajā grupā zēniem 2. vietu izcīnīja Artis Bētaks,7.vietu A.Moļņiks.
•	 Vecākajā grupā meitenēm 1. vietu izcīnīja E.Freimane, 2.vietu G.Šopa ,     4. vietu I.Bērziņa.
•	 Arī stafetē Spāres sportisti izcīnīja pārliecinošu     1. vietu. Komandā startēja  E.Freimane, 

G.Šopa, D.Filipovs, A.Bētaks.

Uzvara LSO Republikas sacen-sībās Priekuļos deva mūsu skolas 3 skolēniem no iespēju pārstāvēt 
Latviju Baltijas valstu slēpošanas olimpiādē Igaunijā Otepes pilsētā. Visi sportisti pārliecinoši kļuva 
par Baltijas valstu olimpiskiem čempioniem savās vecuma grupās. Arī stafetē mūsējie bija pirmie. 

Foto: Spāres internātpamatskolas arhīvs

Amatas novada kauss florbolā jauniešiem uzņem apgriezienus. 25. februārī septiņas 
komandas dalīja svarīgus kopvētējuma punktus, lai spertu soli tuvāk medaļām un gal-
venajai balvai braucienam uz Latvijas čempionāta florbolā finālspēlēm arēnā “rīga”.

Florbola 4. posms saasina 
cīņu par sudraba un bronzas 
medaļām – jaunie 
čempioni jau ir zināmi

SportS

Foto: Ēriks Bauers

Kopvērtējuma tabulas līderkomanda “Zaube-1” uzvarot 4. pos-
mu, nodrošināja nepieciešamos punktus, lai priekšlaicīgi kronētu 
sevi par jaunajiem šīs sezonas čempioniem. 
Otro vietu ieguva “Līgatne-1” florbolisti, trešo – Skujenes 
florbolisti, bet kā beidzamā komanda, kas iekļuva 4. posma 
izslēgšanas spēlēs bija “Nītaure”. Šoreiz turnīra posmu ātrāk 
noslēdza “More”, “Līgatne-2” un “Zaube- 2”.
Pirmajā izslēgšanas spēļu pārī tikās turnīra sīvākie pretinieki 
“Nītaure” un “Zaube-1”. Spēle izvērtās ļoti spraiga un abām 
komandām bija teicamas iespējas izvirzīties vadībā, bet rezultāts 
līdz pat pēdējai minūtei saglabājās 0:0. Spēles izskaņā veiksmīgu 
metienu veica zaubēnietis Mārtiņš Brants, kas ļāva Zaubes 
komandai svinēt uzvaru ar minimālu rezultātu 1:0. 
Otrajā izlsēgšanas spēļu pārī spēkojās “Skujene” ar “Līgatne-1”. 
Šoreiz līgatniešiem spēle padevās labāk un varēja svinēt uzvaru 
ar 2:0.
Spēlē par trešo vietu tikās Nītaures un Skujenes florbolisti. 
Pamatlaiks noslēdzās nezišķirti 1:1, kam sekoja pēcspēles me-
tienu sēriju uzvarētājkomandas noskaidrošanai. Nītaurieši prata 
izmantot savu līdzšinējo florbola spēļu pieredzi un, ar uzvaras 
vārtiem Ervīna Kārkliņa izpildījumā, izcīnīja 3. vietu. 
Fināls izvērtās ļoti piesardzīgs, neviena komanda nevēlējās 
piekāpties un rezultāts ilgu laiku bija nemainīgs - 0:0. Ar precīzu 
metienu no distances izcēlās Armands Maksimovs, kas arī bija 
vienīgie un beidzmaie vārti šajā spēlē, lai zaubēnieši svinētu uz-
varu 4. posmā. 
Noslēdzoties 4. posmam, “Zaubes-1” florbolisti (25 punkti) no 
tuvākajiem sekotājiem komandas “Mores” (17 punkti) atrāvušies 
par 8 punktiem, 16 punkti ir “Līgatne-1” komandai, bet turpat 
blakus ar 15 punktiem atrodas arī “Nītaure”.
Turnīra rezultatīvākais spēlētājs ir palicis nemainīgs Jānis Brik-
manis, otrais Armands Maksimovs, trešais Ervīns Kārkliņš, 
bet arī  Mārtiņa Ervīna Branta, Gusta Avena un Mika Gabrāna 
sniegums tika novērtēts. 
Noslēdzošais 5. posms ar apbalvošanas ceremoniju norisināsies 
24. martā Līgatnes novada sporta centrā. 
Ēriks Bauers, Amatas novada pašvaldības sporta koordinators

10.martā G.Šopa, E.Freimane, I.Matulis, S.Ezeriņš, A.Bētaks  
skolotāja J.Freivalda vadībā piedalījās novusa sacensībās 
Rudzātu internātpamatskolā. Mēs lepojamies ar saviem spor-
tistiem un viņu aizrautīgajiem skolotājiem – Jāni Freivaldu un 
Aigaru Skrastiņu.  

25.februārī Spāres internāt-pamatskolā pieredzes apmaiņā 
viesojās zviedru un Rīgas 5. speciālās skolas pedagogi. 

6 mūsu skolas skolotāji dosies uz Zviedrijas pilsētu Norčepingu 
iepazīties ar zviedru izglītības sistēmu, dažādiem metodiskiem 
materiāliem, kā arī vērot mācību stundas.

Baiba Erliha, Spāres internātpamatskolas direktores vietniece 
audzināšanas jomā



www.amatasnovads.lv

8

no vēStureS

Kā jau katru pavasari, arī šogad Amatas upe pulcēs 
laivotājus. mēs priecājamies par tiem, kuri ir spējuši ilgu 
gadu garumā saglabāt tradīciju aprīļa sākumā (šogad 
tiek plānots 2.-3. aprīlis) rīkot ūdenstūrisma sacensības 
Amatas upes ūdeņos, katru gadu pārliecinoties par 
savām spējām tikt galā ar nevaldāmo straumi.
Diemžēl, arvien draudīgajos Amatas upes ūdeņos metas 
pavisam nepieredzējuši pārgalvīgie, kuri, sēžoties laivā, 
nemaz nezin, kas viņus sagaida. šī iemesla dēļ, tuvojo-
ties Amatas ūdens straumei, vēlamies aicināt izlasīt šo 
laivotāja, kamaniņu braucēja, trenera un visādi citādi 
sportiska cilvēka Daiņa odziņa pieredzes stāstu par Am-
atas upes varenību un cilvēka bespēcību tās priekšā.
bijušā kamaniņu braucēja, trenera Daiņa odziņa 
pārdomas par piedzīvoto Amatas upē pirms 42 gadiem.

Veiksme

Notikums risinājās 1974. gada 30. martā. Amatas posms no 
Melturu tilta līdz Kārļu zivjaudzētavai ir tikai 2.3 kilometrus 
garš. Tieši šis nelielais attālums Amatas palu straumē ar 
laivu man bija vajadzīgs, lai liktu daudz ko pārdomāt.

Kamaniņu braukšanas sezonu beidzām ap 10. martu. 
1973./1974. gada ziemas sezona man šajā sporta veidā bija 
pirmā. Manam pāriniekam Jānim Gašam un arī Dainai 
Lapiņai šī jau bija otrā ziema kamanās. Pavasarī saulīte ledu 
trasē bija izkausējusi. Izlēmām, ka vajadzētu pabraukties ar 
laivām palu ūdeņos. Tā arī izdarījām.

Jau 20. martā no tilta pie Cēsīm, saukta par Raiskuma til-
tu, braucām ar piepūšamajām laivām līdz tiltam Siguldā. 
Braucienu veicām astoņās stundās ar divām 30 minūšu 
atpūtām krastā. Bet desmit dienas vēlāk izlēmām nobraukt 
pa Amatu no Melturu tilta līdz Zvārtes iezim. Ar satiks-
mes autobusu no Cēsīm aizbraucām līdz  tiltam pār Amatu 
Melturos. 

Te bija jāsākas mūsu Amatas nobraucienam. Braucām divās 
piepūšamajās laivās – Daina Lapiņa, Biruta Tukiša, Jānis 
Gaša un es, Dainis Odziņš. Sausās drēbes bija iesaiņotas 
kārtīgi, laivās lietojām piepūšamos gumijas matračus 
amortizācijai. Tas tāpēc, lai uzbraucot asam akmenim, būtu 
mazāka iespēja dabūt “caurumu”. 

Pirmo brīdinājumu no upes saņēmām jau nedaudz lej-
pus Meteo novērojumu mājiņas augšpus Dolomītkrāces. 
Šaurumā pirms HES uzpludinājuma neizbraucām šo vietu 
īsti pa vidu un vienas laivas grīda tika uzplēsta. Izkāpām 
krastā un uzlikām “slimajai” vietai plāksteri, tas ir, ielāpu. 
Apgājām kājām vēl arī aizsprosta vietu un atkal laidām lai-
vas ūdenī.

Sekoja Gulbju atvars ar klinti (vēlākajos gados šeit izveidojās 
klintssala, bet 2014. gadā te nekas vairs neliecināja par 
1974. gada ainavu – tā bija zudusi). Arī šeit vēl mūsu 
brauciens turpinājās bez problēmām. Lejpus Kārļu tilta 
pie zivjaudzētavas izkāpām krastā. Nedaudz atpūtāmies, 
tad atkal turpinājām ceļu. Aiz upes pagrieziena pa kreisi 
skatam pavērās iespaidīga, kokiem apaugusi krauja. Un te 
pēkšņi – šķērsām visā Amatas platumā zarains egles stum-
brs. Pirmā laiva ar Dainu un Jāni paguva piestāt labajam 

krastam iekšējā līkumā, kur mazāks straumes spēks. Tur 
bija egles galotne, kas iegāzusies piekrastes brikšņos. Mēs 
ar Birutu braucām otrie. 

Arī mēs mēģinājām tikt no straumes vidus tuvāk labajam 
krastam, kur upes plūdums rāmāks. Abi braucām ar skatu 
straumes virzienā ar kanoe tipa airiem. Tomēr manevrs 
neizdevās, bija par vēlu. Ūdens masa ar savu milzīgo spēku 
laivu ar sānu piespieda eglei un apgāza. 

Abi ar Birutu iznirām no brūnā, putainā ūdens otrpus 
stumbram un ieķērāmies egles zaros. Sāka zust fiziskais 
spēks un pārņēma apātija. Lai gan bijām virs ūdens, ieelpot 
gaisu varējām tikai periodiski, jo atradāmies ar sejām pret 
straumi un duļķainais ūdens bez mitas triecās sejā. Milzīgā 
ūdens masa it kā pulsēja, ūdens līmenis te paaugstinājās, te 
samazinājās. 

Laiva kā bezveidīgs gumijas gabals karājās egles zaros. Man 
izdevās uzrāpties uz egles stumbra. Taču tas arī viss. Ar 
vienu roku turēju kolēģi aiz jakas, ar otru pats turējos pie 
egles. Sapratu - vairāk palīdzēt nevaru. Smadzenēs šaudās 
dažādas idejas, bet kura būs vienīgā pareizā? Otras iespējas 
nebūs. Nedrīkstu kļūdīties. Otrā ekipāža no pēkšņā noti-
kumu gaitas pavērsiena un pārbīļa apjukusi. 

Par laimi viņi tomēr piesteidzās palīgos un kļūmīgā situācija 
atrisinājās. Kopīgiem spēkiem visi četri laimīgi nokļuvām 
Amatas kreisajā krastā un tagad lieti noderēja rūpīgi 
iesaiņotās sausās rezerves drēbes. Šoreiz tās patiešām bija 
sausas, pedantiski iesaiņotas atsevišķos celofāna maisiņos 
un vēl papildus “nodrošinātas” ar izolācijas lentu. Uz kreiso 
krastu evakuējām arī abas laivas, tai skaitā saplēsto. Labi, ka 
mugursomas ar personīgajām mantām bija labi stiprinātas 
laivas iekšpusē. Nekas neaizpeldēja. 

Laivai, kurā braucām mēs ar Birutu, tagad vienā sekcijā bija 
caurums galvas lielumā. Mani jau pārņēma šaubas, vai vērts 
šo laivu nest mājup. Tomēr nolēmām, ka laivu neatstāsim. 
Izmest, ja nesalīmēsim, varēs pagūt vienmēr. Pie tam 
nebūtu labi ar saplēsto inventāru piesārņot Amatas krastus.  

Pēc šī brauciena sapratām, ka Amatā palu laikā jālieto 
glābšanas vestes un ķiveres. Līdz šim nekad to nebiju darījis. 

Mums bija tikai uz muguras 
uzsienami piepūšamie gum-
ijas spilventiņi. Lai gan pēc 
to dienu dra-matiskajiem 
notikumiem pagājis ilgs lai-
ks, vairāk nekā četrdesmit 
gadi, tomēr piedzīvotais 
palicis spilgtā atmiņā. Iztēlē 
re-dzu šīs epizodes uz upes 
vēl šodien, it kā būtu tikai 
vakar pārdzīvotas. Kādēļ 
liktenis bija mums labvēlīgs? 
Atbildes laikam nebūs. 

Bieži esmu pārdomājis, 
kāpēc tā notika, arī to, kas 
varēja notikt. Esmu nonācis 
pie secinājuma, ka šis Ama-
tas brauciens bija mans 
veiksmīgākais ūdenstūrisma 
pārgājiens karjerā. 

Pēc šīs laivošanas bijuši 
daudzi jo daudzi laivu brauc-
ieni Latvijā, arī aiz robežām 
gan kā dalībniekam, gan 
grupas vadītājam. 

Skarbā pieredze bija laba 
mācība turpmākajās spor-
ta gaitās pieaugušo un arī 
bērnu sabiedrībā. Starpība 
tikai tā, ka kopš 58 gadu 
vecuma braucu lielākoties 
viens vienvietīgajā kajakā.

Jāievēro, ka palu ūdeņos 
nedrīkst doties tikai viena 
ekipāža. Minimālais būtu 
trīs laivas ar kopējo skaitu 
seši laivotāji, bet maksi-
mums – piecas ekipāžas 
ar desmit dalībniekiem. 
Uzskatu, ka tas ir labākais 
variants. Vestes, ķiveres, 
sausās drēbes obligātas. 
Šie piedzīvotie notiku-
mi “piebremzēja” manu 
pārgudrību un pārāk lielo 
pašpārliecinātību par savu 
spēku un iemaņām. 

To var attiecināt ne tikai uz 
ūdenstūrismu, bet arī uz 
kamaniņu sportu un citiem 
sporta veidiem.

Foto: No laivošanas un pastaigām gar Amatas upi mūsdienās.Elīna Sofija Kalēja



www.amatasnovads.lv

M.Vanaga „mana amata”. 
Spēlējam paslēpšanos

Ar Amatu šoreiz jābeidz 
un jāmeklē Pērkonkalns, 
kas atrodas kaut kur ap 
Pērkoniem. Bet, kur īsti, to 
varēs pateikt tikai kāds ceļa 
gājējs vai braucējs. 

Noliku mugursomu ceļmalā 
un pie tilta sāku gaidīt kādu 
nācēju. Pie tilta tāpēc, ka tais-
ni tur saiet kopā divi ceļi - no 
Kosas un no Skujenes. 

Aiz tilta pa labi sākās lielās 
grantsbedres, kurās labi var 
redzēt sprostezera kārtainos 
nogulsnējumus. Beidzot nāk 
sieviete no Kosas puses.

„Labdien, vieglu ceļu! Vai Jūs 
nezināt, kur te ir Pērkonkalns?”

„Nezinu gan, es jau te tik pa 
vasarām pie māsas un par 
tādu kalnu neesmu dzirdējusi.” 

Vēl viena sieviete, ejot uz Upīš-
krogu, uz manu jautājumu 
atbild, ka kalnu te daudz un 
pērkons spārdās pa visiem, 
bet tieši par Pērkonkalnu gan 
nevienu nesaucot. 

„Bet vai Jūs šo pusi labi 
pazīstat?”

„Kā`t es nepazīšu. Kā 
ieprecējos, tā dzīvāju. Ka tāda 
kalna te nav, tas ir kā āmen.” 

Šādas atbildes mani ļoti 
pārsteidza. Labi atceros, ka 
uz vecas kartes šajā apvidū 
reiz redzēju brūnu saulīti ar 
parakstu - Pērkonkalns. Arī 
kāds šoferis šorīt Skujenē 
man stāstīja, ka Pērkonkalns 
esot  pie Pērkoniem un pašā 
ceļmalā.

Tā es palieku neziņā. Ar Ērgļu 
ceļu noslēdzas Skujenes lielais 
kūdrājs. Taisni tilta vietā ir it 
kā šaura pāržņauga, kur sen-
krasti sanāk cieši kopā, pēc 
tam atkal izplešas, lai radītu 
jaunu senezeru, tagadējo 

zāļu purvu, kas sašaurinoties 
un paplašinoties stiepjas līdz 
Nītaures ceļam. Aiz Ērgļu 
tilta Amatai ir atkal upes 
izskats, krūmiem apauguši 
līči, akmeņains klons. Cilvēks 
ar savu bagarmašīnu un 
cilvēcisko domāšanu upei 
tālāk nav dzinies pakaļ. 

Es nopriecājos līdz ar upi un 
gāju tai līdzi. Tā labu gaba-
lu,  kamēr pēkšņi upē izzuda 
akmeņi un upmalās krūmi. 
Izzuda pati upes vieta. Ama-
ta manu acu priekšā nozuda 
tikpat negaidīti, kā nozūd 
lentīte burvju mākslinieka 
piedurknē. 
___________________

Es uz vienu pusi - 
upes nav, es uz otru 

pusi - upes nav. Es dziļāk 
purvā - arī tur nav. 
Ei nu sazini, kādos 
neceļos tā ieskrējusi 

(Amata te veikli 
piespiežas pašai 

mežmalai, no purva 
aizslēpjas aiz gariem 

grīšļiem, un nekas pat 
tuvumā neliecina, ka tur 

būtu upe). 
___________________

Bet purvs drūms. Ciņi līdz 
vidum, grīslis līdz pleciem. 
Rupjas smilgu slotas plandās 
ap seju. Smaržo zāļu un purva 
izgarojumi. Ciņu starpā spogā 
dūņas. Murdoksnis.  
Lēkāju no cinatas uz cinatu 
un kā pazudušu sidrabjostu 
meklēju Amatu. 
Purvs pilns visādas zuzoņas, 
lai gan saule jau pēcpusdienā. 

Eju, grimstu, krītu, gaiņājos 
no dunduriem, kuriem te 
esmu vienīgais svaigais mie-
lasts.Es droši vien esmu pats 
pirmais cilvēks, kas savā 
Amatas neprātā tādā līgotnē 
meklē sev galu. Ja es pirmā 
pusstundā nenoslīkšu dūņās, 
tad noteikti mani nokodīs 
dunduri. Dzenāju tos prom 
kopā ar domām par savu – 
nelabu galu. 
Amata, kāpēc gan tu dzen 
ar mani tik nelāgus jokus? 
Vismaz pēdu platā urdzītē 
kaut kur parādies!...Beidzot! 
Atvars - ar dziļu, spoguļainu 
spīdumu. Vidus klajs, kur 
saulei gulēt. Apkārt mierīgā 
gaismā staro ūdensrozes. Ap 
atvaru grīslis kā mežs, pat ēnu 
met. Neizbrienamais purvs 
sargā atvara mieru. ... 
Ilgi nevar stāvēt pie viena at-
vara, jo sāk grimt kājas. Jāiet 
tālāk un jāmeklē citi atvari. 
Bet citu atvaru vairs nav, ir 
tikai guldzošs purvs, kurā 
nenovēršami sāku grimt..., 
tāpēc metos četrrāpus, pat uz 
vēdera, un vilkos uz malu. 
Izvilkos līdz mežmalai. Tur 
nometu mugursomu ar žļur-
kstošiem zābakiem, izlēju 
dūņas un galīgi piekususi at-
kritu zālē... 
Amatu biju pazaudējusi, bet 
cīņa ar dunduriem turpinājās. 
Tie dūra cauri visām drēbēm. 
Griezās un pulcējās ap mani 
kā ap nāvei nolemto, kas tūliņ 
pat šodien jānokož. Dzīvību 
izdevās saglabāt tikai ar lietus 
plēvi un alkšņu vicu. 
Nedaudz atpūtos un atkal 
tālāk. Šoreiz pa meža malu. 
Mežs apkārt purvam meta 
lielu loku un bija tikpat biezs 
kā purva grīslis. Tomēr uz 
priekšu jātiek, bet netiku. 

Līdu atkal ārā uz purva malu. Tur pēkšņi - kas tas? Atvars? 
Tepat mežmalā? Vēl viens! Un arī  neliels, īsts upes gabals. Am-
ata? Šoreiz tā meklēja mani. Pati pienāca klāt, lai es pavisam 
nezaudēju cerības un neiz-stājos no spēles. Palika tik labi - kā 
kad sen neredzētu tuvinieku būtu satikusi. Spēle turpinās! 

Uzreiz - Amatas atkal nav. 

Ne atvara, ne iedobes, nekā tāda, ko pat ar nolaidi varētu 
pieņemt par upi. Mežonīgā rotaļa turpinās. Drusku tālāk purvs 
plati sadalās divās starās. Kurā no tām slēpjas Amata? 

Spēles noteikumos vajadzēja paredzēt, ka  vismaz šādās vietās 
upei godīgi jāparādās. Pie tam, Amatai šie purvi pazīstami jau 
vairāk nekā 10000 gadu, bet es te esmu pašu pirmo reizi. Viņa 
te jūtas kā mājās, es te esmu svešiniece. Spēle nevienāda. Bet 
kamēr vēl drusku spēka, padoties negribas. 

Jā, pa kuru purva staru šoreiz aizatvaroja Amata? Lai to uzzinātu, 
vismaz viena stara jāizbrien. Un es atkal varonīgi dodos iekšā 
dumbrienā. Ar visu mugursomu, ar visu nogurumu... 

Un tad - pēkšņi milzu ēna aizsedz pavēlās pēcpusdienas sauli. 
Es atrodos aci pret aci ar pašu meža karali. Sidrabpelēks alnis 
ar paceltu galvu stāv tuvu man pretī. Ar platiem ragiem, ar 
degošiem acu baltumiem. Elpa aizsitās bez sitiena. No domas 
pieskāriena vien, ka viens belziens un Amatai  līdzspēlētājas 
vairs nebūs. 

Belziens neseko. Stāvu es, stāv viņš. Man nervi neiztur, viņš acis 
nemirkšķina, es lēni noļodzos uz ceļiem, viņš paliek kājās. 

Es lēni pagriežos un ieņemu strausa pozu- ar seju dūņās, ja jau, 
tad vismaz ne acīs. Kad piere purva miklumā mazliet atvilgst, es 
paceļu galvu un atpakaļ neskatīdamās velkos uz tuvējo kārklu 
krūmu. 

Ja pretinieks bēg, tad, cerams, ka tik cienījams dzīvnieks tam no 
muguras vairs neuzbruks. 

Tikai aiz krūma uz-drošinos paskatīties - arī alnis lēni vel-
kas prom uz savu pusi.  Ar purvu nav joki. Laikam tomēr būs 
jābeidz skaudrā rotaļa ar Amatu. 

9

15.turpinājums  / Melānijas Vanagas  Amatas upes ba-
seina izpētes materiālu fragmentu pirmpublicējums. Ama-

tas iepazīšanu rakstniece sākusi 1968.gadā. Fragmentus 
publicēšanai sagatavojusi Ingrīda Lāce



www.amatasnovads.lv

10

Sabiedrība

tuvojoties pavasarim cilvēki domā par mājas remontu, šķūnīša, garažas, klēts vai citas ēkas 
sakārtošanu un iztīrīšanu. to darot tiek izmestas vecas, interesantas lietas, jo cilvēkam tas 
liekas vecs un nevajadzīgs. tā šīs lietas un mantas nonāk mēslainē vai ugunskurā un mūsu 
vēsture aiziet bojā. tāpēc mēs Skujenē, Laila un guntars, nolēmām veidot seno mantu, lietu 
krātuvi – muzeju. Esam jau savākuši palielu ekspozīciju un to var apskatīt Skujenes ciematā, 
bijušajā zāģētavā. te var apskatīt lietas ar 150 gadu senu vēsturi, līdz pat 1990. gadam.

“Krāmi” uz muzeju - aicinājums 
atbalstīt topošo seno lietu muzeju Skujenē

Ekspozīciju plānojam veidot plašu – lauku darbi, mājas darbi, 
amatniecība, lopkopība utt. Zaubes, Nītaures, Ģikšu, Drabešu 
un Skujenes pagastu iedzīvotāji, kā arī citu novadu un pagastu 
ļaudis, esiet atsaucīgi un palīdziet mums izveidot šo kolekciju, 
kas nākotnē priecēs mūsu bērnus un mazbērnus.

Mums derīgs viss, kas saistīts ar lauku darbiem (arkli, ecēšas, 
sējmašīnas, pļaujmašīnas, lāpstas, kapļi, grābekļi utt.), lopkopību 
(rati, vāģi, aizjūgi utt.), māju un sadzīvi (mēbeles, trauki, koferi, 
gludekļi, petrolejas lampas, mucas utt.), amatniecību (zāģi, cirvji, 
katli, ēveles, darba galdi utt.), atpūtu (grāmatas, mūzikas instru-
menti, atskaņotāji, radio utt.). 

Mums interesē dažādu lietu sagataves, neatsakamies arī no 
velosipēdiem, mopēdiem, slēpēm, ragaviņām, vimpeļiem, 

nozīmītēm, kartēm, bildēm, fotogrāfijām, plakātiem, bērnu rotaļlietām, interesantiem apaviem, 
dažādiem apģērbiem  utt.). Nav svarīgi vai lieta ir liela vai maza, lietai nav jābūt ideālā stāvoklī, nav 
jāspīd un jāmirdz, tas nekas, ja tā arī nedarbojas – mēs tai dosim jaunu dzīvību. Ļoti priecāsimies 
arī dzirdēt “ lietu stāstus”. Kā atlīdzību Jūsu devumam muzejam, aicināsim Jūs iepazīties ar jau 
savākto kolekciju, kā arī apsolam par Jūsu lietu rūpēties un tālāk nest tās stāstu nākamajām 
paaudzēm. 
Lūdzu zvaniet mums Guntaram (29364643) vai Lailai (26262495), lai vienotos par lietu saņemšanas 
laiku un vietu.
Esiet atsaucīgi, zvaniet un veidosim mūsu tautas vēstures krātuvi kopā. 
Lielajā talkā, 23. Aprīlī, aicinām visus interesentus uz talku ēkas apkārtnes un upes malas sakopšanai. 
(50 metrus no ēkas tek mūsu novada upe Amata).
Laila Zeile

Foto: Amatas novada TIC arhīvs

KultŪra

Zaubes kultūras namā pavasaris atnācis ar viesu uzņemšanu. 

ak, pavasar, ak, pavasar!

14. februārī pie mums viesojās Nītaures pagasta dzejniece Dzidra Medvedjeva un lasīja mīlestības 
dzeju „Ar mīlestības zīmi plaukstā”.  Skaistu muzikālo noformējumu sniedza Ilze Baņģere – 
Kārkliņa.

5. martā mūs priecēja Taurupes vidējās paaudzes deju kolektīvs „Degsme” un Skujenes ansamblis 
„Dalvija” kopā ar Normundu Pušķi. Skaisto dziesmu un deju virpulī satikušies vēl līdz rīta gaismai 
ballē dejojām.
Zaubes kultūras nama vadītāja Sandra Slavišena – Dorša

Viens no valsts simtgades lielajiem notikumiem būs 
“baltā galdauta svētki”, kas veltīti 4.maija Neatkarības 
deklarācijai, tāpēc Amatas novada pašvaldība, aicina  
-svinēsim Latviju kopā, jo Latvija esam mēs paši!

Gatavosimies latvijas simtgadei ar “baltā galdauta svētkiem” jau tagad

Latvija sākas šeit – Amatas novadā, ģimenē, Latvija sākas ar 
bērna dzimšanu, Latvija sākas virtuvē ar pīrāgu cepšanu, Lat-
vija sākas ar vecmāmiņu un opīti, Latvija sākas pūra lādi, Latvija 
sākas  kopā sanākšanā pie galda ar galdautu baltu, mammas, vec-
mammas, vecvecmammas rokām darinātu.

Veidosim kopīgi savu Amatas 
novada Baltā galdauta stāstu!

__________________
Aicinām ik vienu 

novada iedzīvotāju 
ar savu īpašo ģimenes, 

dzimtas galdautu 
piedalīties kopīgas 
izstādes veidošanā 

visā novadā! 
__________________

Galdauti tiks vākti no 1. aprīļa 
29. aprīlim  un izstādīti  visā 
novadā no 4. maija līdz 4. 
jūnijam. 

Galdautu nododiet kopā ar 
savu vārdu vai / un mājas 
nosaukumu. Ja jums ir īpašs 
stāsts, kaut vienā teikumā, tad 
uzrakstiet klāt arī to. Tā no 
maziem pavedieniem veido-

sies mūsu kopīgais stāsts.

Drabešu iedzīvotāji savus 
galdautus priekš izstādes var 
nest uz Drabešu muižas amatu 
māju, izstāde būs apskatāma no 
4. maija līdz 4. jūnijam Ama-
tas novada domē “Ausmās”, 
kontaktpersona Inese Roze 
29199870

Līvu iedzīvotāji savus galdau-
tus var nest uz Līvu bibliotēku, 
kur būs arī apskatām a aizstāde, 
kontaktpersona Lidija Rutko-
vska 64100848

Ieriķos galdautus var nest uz 
bibliotēku un tie tiks izstādīti 
Ieriķu sabiedriskajā centrā, 
kontaktpersona Ilze Eglīte 
29341013

Skujenē galdautus var nest 
uz bibliotēku, izstāde notiks 
lasītavā, kontaktpersona Vija 
Indriksone 29185569  

Foto: http://www.bauskasbiblioteka.lv/

Nītaurē galdautus var nest uz 
Nītaures kultūras namu, kur 
būs arī izstāde. Kontaktper-
sona Inese Sergejeva 29497224 

Ģikšu iedzīvotāji savus gal-
dautus var nest uz Amatas 
kultūras namu, kur notiks arī 
izstāde. Kontaktpersona Taiga 
Krūmiņa  28624831 

Zaubē galdautus var nest uz 
TLM pulciņa “Trejdeviņi” 
telpām, izstāde būs Zaubes 
kultūras nama zālē. Kontakt-
persona  Sandra Slavišena - 
Dorša, 26679328; 26622811

Katrā pagastā  2016. gada 4. 
maijā  ar kādu  īpašu  noti-
kumu,  kopā sanākšanu  un 
diskusiju  kā sagaidīt Latvijas 
simtgadi  tiks atklātas mūs Balto 
galdautu izstādes!

Baiba Roze



www.amatasnovads.lv

11

      paSĀKumu KalendĀrS 
DrAbEšu pAgAStS
AtpŪtAS KompLEKSS “rAKši”  / “Rakši”, Drabešu pag. (kontakttālrunis 20009098)

27. marts, 12:00 – 16:00 Lieldienas Rakšos Pavasara muzikālie ritmi, pastaigas ar lamiņām, izbraucieni lamu ratos, 
šūpošanās un olu ripināšana, lieldienu balons katram bērniņam, stafetes un 
sacensības ģimenēm. Ieejas maksa: 5,00 EUR

AmAtAS NoVADA tŪriSmA iNFormāCijAS CENtrS / Kumadaas iela 2, Ieriķi (kontakttālrunis 28721839)

26. un 27.marts, 11:00 Lieldienu radošās darbnīcas Lieldienu dekoru gatavošana, Cecīļu dabas takas apmeklējums gida pavadībā. 
Lūgums iepriekš pieteikties pa tālr. 28721839

DrAbEšu tAutAS NAmS  / “Ausmas”, Drabešu pag.

2. aprīlis, 14:00 Melānijas Vanagas muzeja virtuālās 
ekspozīcijas"ESI PATS!" vācu valo-
das versijas atklāšana

Sīkāka informācija: 29445480

DrAbEšu muiŽAS AmAtu mājA / Drabešu muiža, Drabeši (kontakttālrunis 29199870)

1.– 3. aprīlis, 12:00 “Satiec savu meistaru” 01.04. 12:00-17:00 kokļu būves un celošanas meistarklase
02.04. 12:00-17:00 leļļu šūšana, mauču adīšana, kokļu būve, etnogrāfiskās rotaļas 
un danči
03.04. 12:00-15:00 Piebalgas sievu cepures darināšana, pērļu aproču aušana, ādas 
mākslinieciskā apstrāde

AmAtAS, DrAbEšu pAgASti
AmAtAS pAmAtSKoLAS VēSturiSKā ēKA/AmAtAS pAmAtSKoLA iEriķoS (Sīkāka info: 29445480)

24.marts Komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas pasākums

•	 9.30 svētbrīdis pie Amatas pamatskolas vēsturiskās ēkas
•	 10.30 skolēnu koncerts Amatas pamatskolā Ieriķos
•	 11.00 atmiņu stunda klasēs - vada E.Sebre, Ie. Eglīte, A.Eglītis
•	 12.00 iepazīšanās ar Ieriķu Sabiedrisko centru, uzņems bibliotēkas vadītāja I.Eglīte.

AmAtAS pAgAStS
AmAtAS KuLtŪrAS CENtrS / Egļu iela 1, Ģikši (kontakttālrunis 28624831)

27. marts, 18:00 Amatierteātra “TAKA” skeču 
pēcpusdiena

Amatierteātris ,,TAKA'' izrāda R.Misāne ,,Šauj viņu nost'' A.Birbele,, Zigmunda 
terapija''. Ieejas maksa: 2.00 EUR

28. marts, 11:00 Amatas novada cālis 2016 Konkursā piedalās Amatas novada pirmsskolas vecuma bērni.

9. aprīlis, 17:00 Cēsu deju apriņķa ,,E’’ un ,,F’’grupu 
tautas deju kolektīvu skate - 
koncerts

Piedalās:
•	 Amatas novada vidējās paaudzes deju kolektīvi;
•	 ,,Skujene’’ ,,,Amata’’;
•	 Pārgaujas novada vidējās paaudzes deju kolektīvs ,,Straupe’’ un senioru deju  

kolektīvs ,,Munsturis’’;
•	 Priekuļu novada vidējās paaudzes deju kolektīvs ,,Sadancis’’;
•	 Cēsu novada vidējās paaudzes deju kolektīvs ,,Vaive’’;
•	 P/A ,,Cēsu Kultūras un Tūrisma centra’’ senioru deju kolektīvs ,,Dzirnas’’; 
•	 un vidējās paaudzes deju kolektīvs ,,Saulgrieži’’.

NītAurES pAgAStS

NītAurES KuLtŪrAS NAmS/ “pAgAStA ēKA”,NītAurE, NītAurES pAg. (kontakttālrunis 29497224)

27. marts, 13:00-15:00 Pār kalnu Lieldiena nāca Radošās darbnīcas, rotaļas, spēles, multfilmas bērniem un viņu vecākiem. Ieeja - 
viena Lieldienu ola.

31. marts, 14:30 – 15:30 "Teātris un ES" izrāde bērniem 
"Sunītis un kaķīte"

Ieejas maksa: 2,00 EUR

3. aprīlis, 14:00 Ikšķiles amatierteātra viesizrāde 
"Pūt vējiņi"

Ieeja par ziedojumiem

ZAubES pAgAStS
ZAubES KuLtŪrAS CENtrS / “bērzaines”, Zaube  (kontakttālrunis 26622811)

27. marts, 13:30 – 15:30 Priecīgais Lieldienu zaķis Zaubes līnijdeju kolektīva “Tik un tā...”  deju uzvedums, jautras stafetes visām 
paaudzēm, Lieldienu olu kompozīciju izstāde – konkurss. Ieeja brīva.

ZAubES EVENĢēLiSKi LutEriSKā bAZNīCA / Zaube, Zaubes pagasts (kontakttālrunis 29183163)

24. marts, 12:00 Dievkalpojums, jaunievēlētās drau-
dzes padomes svinīga ievešana amatā.

Pēc Dievkalpojuma - sadraudzība.

25. martā, 11:00 Lielās piektdienas Dievkalpojums Pēc Dievkalpojuma, pl. 12:30 piemiņas brīdis un ziedu nolikšana pie 
komunistiskā genocīda upuru piemiņas akmeņa.

27. martā, 12:00 Lieldienu Dievkalpojums

SKujENES pAgAStS
SKujENES tAutAS NAmS / “Tautas nams”, Sporta iela, Skujene (kontakttālrunis 29466367)

27. marts, 15:00 Lieldienu lustes Skujenē Jūs gaidīs Lieldienu zaķis un Skujenes pagasta pašdarbnieki,kopā dziedā-
sim,dejosim,mīklas minēsim,olas ripināsim....Līdzi jāņem krāsotas olas un laba oma.



www.amatasnovads.lv

tŪriSmS

Kā jau katru gadu, arī šogad 
Amatas novada pašvaldība, 
Gaujas Nacionālā parka 
uzņēmēju un pašvaldību 
sadarbības projekta, kā 
rezultātā ir izveidots un 
tiek popularizēts zīmols 
ENTER GAUJA, ietvaros 
tika pārstāvēta starptautiski 
nozīmīgās tūrisma izstādēs  
Somijā, Igaunijā, Lietuvā, 
Vācijā un Nīderlandē, kā 
arī Latvijā izstādē “ BALT-
TOUR”.
Arvien vairāk izstādēs 
sastaptie apmeklētāji uz-

Amatas novada 
naktsmītnēs audzis 
apmeklētāju skaits

zin par Gaujas Nacionālo 
parku un tuvākajā nākotnē 
plāno to apmeklēt, izbau-
dot parka dabas krāšņumu, 
plašo pakalpojumu klāstu 
un to kvalitāti. Amatas no-
vads pavisam noteikti var 
lepoties ne tikai ar daudza-
jiem tūrisma objektiem, 
bet arī ar labu naktsmītņu 
piedāvājumu.
Aktīvā dalība izstādēs jau 
vAktīvā dalība izstādēs sāk 
atspoguļoties arī rādītājos. 
Apkopotajos datos par 2015. 
gadā apkalpotajām personām 

tūristu naktsmītnēs lieci-
na, ka Gaujas Nacionālā 
parka klastera jauda tikusi 
kāpināta straujāk kā valstī 
kopumā, pozitīvi ietekmējot 
arī nakšņojumu skaitu Ama-
tas novada naktsmītnēs (skat 
pievienoto grafiku). 
Lai mums kopā izdodas 
labāk!

Indra Paseka, tūrisma 
attīstības un sabiedriso 
attiecību speciāliste Avots: GNP 2016.g. februāra notikumu apskats

„AMATAS AVĪZE” ir Amatas novada pašvaldības izdots un 
izplatīts bezmaksas informatīvais izdevums, kas iznāk vienu reizi 
mēnesī. Izdevuma metiens ir 3000 eksemplāri.

Katru mēnesi aicinām Amatas novada iedzīvotājus iesaistīties izde-
vuma tapšanā, iesūtot rakstus un ieteikumus avīzes uzlabošanai

Aicinām iesūtīt rakstus tēmām, kas varētu būt saistošas Jūsu no-
vadniekiem (piemēram, novadpētniecība), labprāt gaidīsim arī 
pateicības, apsveikumus un līdzjūtības.

Lai nākamais avīzes izdevums Jūsu pastkastītē nonāktu līdz mēneša 
beigām, aicinām informāciju aprīļa izdevumam iesūtīt līdz 10. 
aprīlim, sūtot uz e-pastu: amatasavize@and.lv 

Ar informācijas iesūtīšanas noteikumiem variet iepazīties:
www.amatasnovads.lv/avize/informacijas-iesutisanas-noteikumi.

Lai mums kopā izdodas padarīt “Amatas avīzi” arvien 
interesantāku!

Indra Paseka
ANP tūrisma attīstības un sabiedrisko attiecību speciāliste
Tālr.: +371 64119023, E-pasts: amatasavize@and.lv

ZAUBES PAGASTA PĀRVALDE INFORMĒ:
Sakarā ar „Brāļu kapu komitejas” paziņojumu, par iespēju 
pārvest leģionāra Kārļa barona (dzimis 07.06.1917. Jaunpils 
(Zaubes) pagastā, kritis 05.04.1944.) mirstīgās atliekas uz Lest-
enes brāļu kapiem, lūgums atsaukties karavīra tuviniekus.

Sīkāka informācija: tālr.: 67611640, fakss 67612252, e-pats: 
bkkomiteja@apollo.lv

MIRUŠIE AMATAS NOVADĀ
Drabešu pagastā

Jevdokija Barinova = 20.08.1930.-05.03.2016.

Nītaures pagastā
Jānis Kudiņš = 30.11.1940.- 22.02.2016.

Zaubes pagastā
Pāvels Semjonovs =21.02.1939.-27.02.2016.

Ilmārs Bērziņš = 23.10.1941.-01.03.2016.

12

apkalpotās personas naktsmītnē


